Solis radios hora dignoscitur, noctes in partes diuidēs.  
quod ut nihil deberet astris, rōnē cæli ad aquarū poti-  
fluēta cōuertit: quorū motib⁹ ostēdit, quod cælo uolui-  
tur, & audaci præsūptiōe cōcepta ars elemētis cōfert,  
quod originis cōditio denegauit. Vniuersa discipline,  
cūctus prudētiū labor, naturæ potentia, ut tantū pos-  
sint nosse, perquirūt. Mechanema solum est, quod illa  
ex cōtrarijs appetit imitari, & (si fas est dicere) in qui-  
busdā etiā nititur uelle superare. Hæc enim fecisse di-  
gnoscitur Dædalū uolare, hæc ferreū cupidinē in Dia-  
na tēplo sine aliqua illigatione pēdere. Hæc hodie fa-  
cit muta cātare, insensata uiuere, immobilia moueri.  
Mechanicus (si fas ē dicere) pene socius est naturæ, oc-  
culta reserans, manifesta cōuertens, miraculis ludens,  
ita pulchre similans, ut quod cōpositū nō ambigitur,  
ueritas æstimetur. Et quia te studiosius legisse cogno-  
uimus, prædicta nobis horologia ocyus transmittere  
maturabis, ut te notū in illa mudi parte facias, quo ali-  
ter peruenire nō poteras. Agnoscāt per te exteræ gē-  
tes, tales nos habere nobiles, quales legūtur autores.  
Quoties nō sunt credituri, quæ uiderint? Quoties hæc  
ueritatem lusoria somnia putabūt? Et quando fuerint  
ab stupore conuersi, non audebunt se æquales nobis di-  
cere, apud quos scient sapientes talia cogitasse. Vale.

### Operis titulus.

**T**itulus operis hic in plerisq; exemplaribus habe-  
tur: Anicij Manlij Seuerini Boethij uiri clariſſi-  
mi & illustris ē cōsulū ordine de consolatione phi-

osophiae libri quinq;. Anicius Manlius Torquatus &  
Seuerinus, noīa sunt ex familia genereq; Boethij de-  
sumpta. Quandoquidē Aniciorū genus nobiliſimū fu-  
isse Romæ, & diuus Hieronymus in epistola ad Deme-  
triadē testificatur his uerbis: Scilicet nunc mihi Pro-  
borū & Olibriorū clara repetenda sunt noīa, & illu-  
stris Anicij sanguinis genus, in quo aut nullus aut ra-  
rus erit, q̄ nō meruerit cōſulatum. Et Prudētius poe-  
ta in libro aduersus Symmachum secundo hunc in mo-  
dum cecinit:

Fertur enim ante alios generosus Anicius urbis  
Illustrasse caput: sic se Roma inclytai. actat.

Videtur mihi hæc Aniciorū familia ex Manlia gente  
duxisse originē, cuius autor fuit Mālius Capitolinus.  
Torquati autē cognomen ex Titi Manlij uirtute acceſ-  
ſit, qui Sulpitio dictatore tribunus militū gallū prouo-  
catorē occidit, torque ei detractū ceruici ſuā indidit.  
Ab eodē propagatū est ī posteros Seuerini cognomē-  
tū. Fuit enim tam ſeuerus, ut bello latino consul filium  
ſuū quod contra patris imperiū pugnasset, licet hostis  
uictorē, ſecuri percuſſerit. Vnde Vergilius:

Sæuumq; ſecuri

Aspice Torquatum.

Porro peculiarē & prope genuinā huius gentis fuiffe  
ſeueritatē, ostēdit Cicero in I. de finib⁹ lib. Proinde ri-  
diculū est quod indocti aiūt Boethiū eo dictū ſeuerinā,  
quod Theodorico regi ſe oppoſuerit. Multo autē ma-  
gis illud, quod Boethiū tradunt à uescenda boū carne

fuisse agnominatū, cū eruditiores à noīe prisci cuiusdā philosophi quod est Boethus, censeant Boethium fuisse appellatū. Quod si ita est per th aspiratum hoc nō mē scribendū est. Interpretatur autē Cōsōr fautor, adiutor, auxiliator. Ceterū quod hoc opus de cōsolatione philosophiae inscribitur, sciendū est formas sēpe fingi ab illustribus autoribus, & personarum fieri descriptionē. quare grēcis προσωπογραφία dicitur. Quemadmodū Prodicus sophista uirtutē ac uoluptatem apud Herculem inter se decertantes facit, ut autor est Xenophon. Et mortem ac uitam, teste Fabio, contendentes in satyra tradit Ennius.

### Styli qualitas.

**I**Amut styli qualitas innotescat, Boethius in his libris, tū uersibus utitur, tum oratione soluta, ut iucunda uiciſſitudine lectoris tædiū leuetur. Fecerūt hoc ante Boethiū cum alij, tum præclare Petronius Arbitter, & Martianus Capella. Belle autē prius utitur carmine q̄ prosa: quod (autore Strabone) primū ante oīa apparatio ipsa poetica processit in mediū, & approbata cōplacuit. Deinde metrū soluerunt Cadmus, Pherecydes, & Hecatæ. Huc accedit, quod Boethius animo nimiū perturbatus, elegis fortune mutationem deplorans, & animi sui patefaciens ægritudinē, per opportunum philosophiæ in soluta oratione ad cōsolationē inducendæ locum parat. Sciendum orationis duas esse species, metricā & solutā. Metrorum quidē uarijs generibus in hoc opere usus est, que loco suo reddetur.

Soluta autem oratio prosa dicitur, quod sit recta, & non certo numero reflexa. Nam prosum ueteres rectū dixerunt. Fabius: Facilius uersus ediscimus, quam pro sam orationem. Sunt qui prosam dictā uelint, eo quod sit profusa, uel quod spacioius prodeat & excurrat, nullo sibi termino præfinito. Stylus est mediocris, & philosophicus magis q̄ oratorius, non fucatus quidem aut phaleratus, sed qui ueritatis inquisitori nequaquam improbetur.

### Scribentis intentio.

**S**TYLO huius operis indicato, nūc autoris intentio nem (et ut græci dicunt) σκόπον uideamus. Quē admodum M. T. Cicero per bellicos tumultus à senatu forensibusq; negocijs semotus, totum se ad philosophia studia, librorumq; (quibus iuuaret posteros) scriptiōnem contulit: ita & Boethius exul ac in carcere rem coniectus, cum bene consulendo & agendo prodesse hoībus nequiret, ut & ipse res aduersas & equiori animo ferret, & detecta fortunae inconstantia, summoq; bono patesfacto posteritati consuleret, philosophia consolatrice aduocata, diuinum hoc opus in dia logi morem composuit.